Nos Ferdinandus dei gratia rex Aragonum Sicilie citra et ultra Farum 
Hierusaleni Valentie Maioricaruni Sardinie et Corsice cornes Barellinone 
dux Athenarum et Neopatrie comes Rossillionis et Ceritannie marchio Ori-, 
stanni et Gociani. Nostre regie maiestatis largitas et cleroentia eam in suos 
fideles benivolos et amicos habere consuevit circumspectionem, ut illa que 
in eorum beneficium redundant innate benignitatis consideratione eis libenter 
impartiatur. Animadvertentes itaque immensum amorem affectionemque et 
sincerarti devotioneni queni et quas erga nos et serenissimos reges Aragonum 
precessores nostros ac statum nostrum regioni continere gessit et gerit inclyta 
civitas et communitas Saone considerantesque quam benigne fideliter et ho-
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neque 
et sub 

impositionibus

norifice nos semper receperit cum ad eam nos accedere contigit, et praecipue 
ad presens una cum serenissima et catholica regina consorte nostra cum qua 
ad hanc ipsam civitatem Saonensem venimus, et in ea moram traximus ad 
nos recreandum et colloquium habendum cum Serenissimo et Christianissìmo 
fratre nostro Ludovico Francorum rege eiusdem Saonensis civitatis domino, 
que ideo meretur ut eam precipuis beneficiis favoribus et gratiis compì ecta- 
mur. Scientesque prefatam civitatem Saone non esse communi lanue aliqua- 
tenus subditam sed habere suam jurisdictionem et territorium penitus distin- 
ctum et separatum a territorio districtu et iurisdictione communis lanue 
pariter et habere de per se gubernatorem consilium et antianos, ideo tenore 
presentium volumus decernimus statuimus et declaramus quod cives incole 
habitatores et districtuales Saone et unusquisque eorum ac ipsorum et cuius- 
libet eorum res merces et bona nullatenus includantur contineantur 
comprehendatnur in et sub aliquibus represaliis seu marchis neque in 
aliquibus drictibus collectis et gabèllis angariis perangariis seu 
que per nos seu antecessores nostros aut quoscumque nostros locumtenentes 
vicesgerentes et capitaneos generales et speciales et alios quosvis officiales 
nostros quorumvis regnorum nostrorum maiores vel minores ubicumque quo- 
modocumque qualitercumque et quacumque ratione occasione vel causa con
cesse sunt aut concedentur et imposite essent aut in posterum imponentur 
contra civitatem commune et homines ac districtuales lanue et quoscumque 
alios’ ligures et eorum et cuiuslibet ipsorum personas res merces et bona. 
Sed a predictis omnibus et singulis represaliis et marchis drictibus gabèllis 
collectis avariis angariis perangariis et impositionibus cives incole habitatores 
et districtuales Saone et quilibet ipsorum ac eorum et cuiuslibet ipsorum 
personae res merces et bona et quecumque eorum vasa navigabilia sint et 
esse debeant ac esse censeantur et intelligantur penitus et totaliter exclusi 
excluse et exclusa. Et contra predictos cives habitatores districtuales et incolas 
Saone et quemlibet eorum ac eorum et cuiuslibet ipsorum personas res 
merces bona et vasa navigabilia non possint valeant neque debeant huiusmodi 
represalie et marche drictus collecte avarie angarie gabelle perangarie et 
impositiones exigi exerceri nec exequi nec executioni mandari nec prò eis 
aliqua molestia realis seu personalis eis inferri nisi predicte marche re
presalie drictus impositiones avarie angarie perangarie et gabelle essent 
etiapi nominatim specialiter et expresse concesse aut cpncederentyr contra
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(*»)' Archivio Comunale di Savona. Si trova nello stipo già indicato, al n. 93.

3

Conferma del privilegio di Ferdinando il Cattolico 
fatta da Giovanna d’Aragona (a)

Nos lohanna et Karolus eius filius primogenitus dei gratin reges Castelle 
Aragonum Legionis utriusque Sicilie Hierusalem Navarre Granate Toleti Valencie

ipsos Saonenses et dummodo in ipsa civitate Saone non ministraretur ius et 
iusticia subditis nostris et ad eorum instantiam contra quoscumque depreda- 
tores et bonorum suoni in occupatores aut contra eorumdem occuparorum et 
depredantium res et bona que et si que reperirentur et existerent in ipsa 
civitate Saone et in eius districai et iurisditione. Mandantes per hanc eandem 
quibuscumque locuntenentibus generalibus viceregibus gubernatoribus nostris in 
quibusvis regnis et terris nostris et presertim capitaneo generali nostri ma
ritimi exercitus ac insuper ceteris universis et singulis officialibus nostris 
presentibus et futuris ad quem seu quos predicta pertineant seu de eisdem 
fuerint quomodolibet requisiti quatenus concessionem et provisionem nostram 
teneant firmiter et observent nihil in contrarium tentatori aliqua ratione vel 
causa cimi nos premissis causis et considerationibus sic duxerimus merito 
providendum cauti a contrario faciendo prò quanto gratiam nostram caram 
habent iramque et indignationes nostras ac penain trium milioni ducatorum 
a bonis contrafacientis cuiuscumque irremissibiliter exigendorum nostrisque 
inserendorum erariis cupiunt non incorrere. In- coius rei testi monium presen- 
tem fieri jussinius, nostro communi sigillo impendente munitam.

Datum in civitate Saona die secundo mensis julii anno a nativitate domini 
millesimo quingentesimo septimo, regnorumque nostrorum videlicet Sicilie 
ultra Pharum anno quadragesimo, Aragonum et aliorum vigesimonono, Sicilie 
autem citta Pharum et Hierusalem quinto.

(6 LUGLIO 1519).
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(Segue il privilegio di Ferdinando, del 2 luglio 1507).

!

Et nunc fuimus prò parte vestri dictorum civium incholarum habitatorum 
et districtualium Sahone humiliter supplicati ut preinsertum privilegium vobis 
eisdem concessum et omnia et singula in ipso contenta laudare ratificare ap- 
probare confirmare et si et quatenus opus sit de novo concedere ex nostra 
solita benignitate dignaremur. Nos vero moti eisdem respectibus et causis 
quibus ipse catholicus- rex pater et avus noster motus extitit, habentesque 
respectum ad plura grata servicia nobis per vos predictos cives incholas et 
habitatores et districtuales Sahone prestila et que prestare in dies non desinitis 
prestiturosque de bono in melius dante domino speramus supplicationibus 
vestris predictis benigne annuimus igitur tenore presentis de nostra certa 
scientia expresse deliberate ac consulto preinsertum privilegium dictorum sta
tuti declarationis gratie et concessionis et omnia in eo specificata et contenta 
sic et prout in eodem continentur vobis dictis civibus inqholis et habitato-

Gallecie Maioricarum Hispalis Sardinie Cordube Corsicc Murcie Giennis Algarbi 
Algezire Gibraltaris et insularum Canarie ac etiam insularum Indiarum et terre 
firme maris oceani archiduces Austrie duces Burgundie et Braniantis comites 
Rateinone Flandrie et Titoli et domini Vizcaye et Moline duces Athenarum et 
Neopatrie comites Ressillionis et Ceritanie marchiones Oristani et Goniani que 
per retro reges predecessores nostros et premaxime per serenissimum et catho- 
licum regem Ferdinandum pattern et avum nostrum indclebilis memorie con
cessa tacta et provisa reperimus libenti animo confirmamus cumque prefatus 
catholicus rex pateret et avus noster statuir declaravit voluit et seu gratiam 
ac concessione!!! fecit suis iustis causis et considerationibus vobis civibus 
incolis habitatoribus et districtualibus Sahone et utrique vestrum quod vos 
ipsi res merces et bona vestra nullatenus includerentur seu comprehenderentur 
in aliquibus represaliis marchis drictibus collectis et gabellis angariis perangariis 
seu impositionibus que per suam catholicam maiestatem antecessoresque eiusdem 
seu sue catholice celsitudinis ofificiales concesse fuissent et concederentur 
centra civitatem comune et homines ac districtuales lamie et quoscumque 
alios ligures ac eorum personas et bona prout suo cum regio privilegio in 
autentica forma coram nobis exhibito et hostenso hec et alia latius sunt de- 
scripta quod est seriei sequentis:
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ribus et districtualibus S.ihone secundum modum scriem et formam privilegii 
eiusdem de prima linea usque ad ultimam conhrmamus ratificamus emologa- 
mus laudamus approbamus et etiam auctorizamus et quatenus opus sit de novo 
concedimus nostreque Iniius'modi laudationis approbationis confirmationis et 
quatenus opus sit nove concessionis presidio et munimine roboramus et vali- 
damus prout melius et plenius de ilio et in eo contentis gavisi et usi fuistis 
et estis ac etiam possedistis fuistisque et estis in presenciarum in possessione. 
Quapropter locuntenentibus generalibus quibuscunque viceregibus gubernatoribus 
nostris et preserti m capitane© generali vostri maritimi exercitus ac insuper 
ceteris universis et singulis officialibus nostris presentibus et futùris ad quem 
seu quos predicta pertineant seu de eisdem fuerint quomodolibet requisiti dici— 
mus et districte precipiendo mandamus quatenus tenentes et observantes 
formam et tenorem preinserti privilegii regii ac presentem nostram confirma- 
cioneni approbationem laudationem ratificationem et quatenus opus sit de novo 
concessionem et omnia et singula in eodein contenta vos dictos cives incholas 
habitatores et districtuales Sahone et quemlibet vestrum in usu et possessione 
predictis in quibus ut predicitur fuistis et estis teneant manuteneant et defen- 
dant iuxta preinserti regii privilegii seriem et tenorem et non contra faciant 
vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire permittant ratione aliqua sive 
causa si gratiam nostram charam habent iramque et indignationem nostras ac 
penam trium milium ducatorum auri cupiunt evitare. In cuius rei testimonium 
presentem fieri iussimus nostro comuni sigillo impendenti munitam.

Datum in nostra civitate Barcinone die quinto mensis iulii anno a nativi
tate dòmini MD decimonono regnorumque nostrorum videlicet regine Castelle 
Legionis Granate etc. anno decimosexto Navarre quinto Aragonum utriusque 
Sicilie Hierusalem quarto, regis vero omnium quarto.
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111.

Concessioni fatte dal re Luigi XII a Savonesi (a)

(2 luglio 1507).

(a) Archivio di Stato di 'forino. Riviera di Genova. Mazzo I, già ricordato f. 79 t. Il prof. 
Carlo Cipolla volle, con fina cortesia, trascrivermi questo documento; ed io gliene rendo ora 
vivissime grazie. L’Archivio comunale di Savona non possiede che una copia di tal carta in 
traduzione italiana. La conobbi per merito del cav. ri. Bruno, segretario comunale.

In nomine domini amen. Privilegium Ludovici Francorum Regis incipit 
ut inferius sequitur. Ludovicus dei gratia Francorum rex, dux Mediolani, 
lanue et Saone dominus universis et singulis presentes inspecturis salutein. 
Notum facimus. nos humilitcr suplicationem dilectorum subditorum nostrorum 
hominum et communitatis civitatis nostre Saone recepisse continentem. 
Primo quod ipsa civitas Saone sit libera a lanuensibus et ab eorum com- 
mitatu prò ut veruni est et sub salvaguardia et protezione nostra. Secando 
quod taxa imposita prò stipendio triremium a lanuensibus et eorum commu- 
nitate contra ipsos saonenses non exigatur a lanuensibus nec ab eorum com- 
munitate. Terlio quod bona ablata et capta saonensibus et eorum pertinentiis 
per communitatem lanuensem seti per lanuenses et aliquem eorum postquam 
obtinuimus et habemus predicami dominium lanue, et Saone restituantur 
seu solvantur ipsis Saonensibus damnificatis. Quarto quod prohibeatur lanuen
sibus et eorum communitati ne aliqua ligna seu vasa navigabilia arment contra 
Saonenses nec ad predam neque ad capturam eorum nec ad prohibendum 
quod ad ipsam civitatem Saone accedant vasa navigabilia cum mercibus in 
eis existentibus. Quinto quod cassentur rcvocentur et annullentur edita et pro
clamata superioribus annis condita et contra omnem iustitiam et charitatem a 
lanuensibus et ab eorum coni munitale emanata contra Saonenses et eorum 
civitatem (sic) baniendum et ad (sic) eis interdiciendum et prohibendum com- 
mercium hominum et provideatur ne ei lanuenses de cetero presumant 
facere huiusmodi proclamata et edita. Sexlo quod prefati lanuenses nec orum
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communitas perturbent ncque aliqualiter molcstcnt Saonenses et dictam eorum 
communitatem in eius ripatico Vadi, pieno iure spectans ad ipsam connnuni- 
tatem Saone domine et possessori.? dicti ripatici. Septimo quod prohibeantur 
lanuenses ne aliquid contra Saonenses et eorum communitatem innovent donec 
fuerit aliud per nos ordinatimi. Celavo et ultimo quod ad perpetuali! rei me
moriali! nostri felicis adventus ad hanc nostrani fidelissimam civitatem Saone 
dignemur concedere privilegium quibuscumque civibus Saone presentibus et 
futuris obtinendi et habendi officia et beneficia cum omnibus privilegiis prcut 
obtinere et consequi possunt Francigeni et alii de regno nostro.

Vigis igitur intellectis et consideratis suprascriptis petirionibus et requisi- 
tionibus nobis per dictam communitatem et homines Saone nostros fidelissimos 
subditos factis, animadvertentes quanta semper fuerit et quantum nobis stabilis 
et inconcussa permanserit tam erga nos et alios christianissimos Francorum 
reges predecessores nostros ad statimi nostrum prefata nostra civitas et com
munitas Saone illi iure merito ad gratiam reddimur liberalem et illam quadam 
singolari benevolcntia complectimur et ideo dictis eorum supplicationibus pro- 
videri voìentes; ad primitni volumus ordinamus et concedimus per presentes 
quod dicti saonenses tamquam fide le.? subditi nostri sint in nostra spetiali pro
tezione et salvaguardia et ipsos in dictam'nostrani protectionem ei salvaguar- 
diam recipimus acceptamus et ponimus per presentes; quo ad libertatem vero 
a lanuensibus intendimus auditis iuribus hinc inde oportune providere. Ad 
secundum quod taxa imposita ut prò particulari causa civium lanuensium vo- 
lumus et mandamus prò ea saonenses non molestati : quantum ad tertiuni 
volumus ordinamus et mandamus per presentes quod bona indebite ablata re- 
stituantur et damna per eosdem passa reparentur. Ad quartina autem inhibemus 
et deffinimus per presentes quod nullo pacto arma assumantur contra saonenses 
neque aliquid contra eos molliatur per lanuenses sine mandato nostro, de ac
cessi! vero navigiorum ad saonam servetur quod hactenus consuevit quousque 
per nos aliter fuerit ordinatimi. Ad quintina intendimus volumus et manda
mus quod omnia edita et proclamata contra ius vel equitatem facta et ema
nata contra saonenses cassentur et inhibemus proinde quod de cererò non 
fiant aliqua edita vel proclamata insolita per ipsos lanuenses contra predictos 
saonenses nobis inconsulto (sic). Ad sextum volumus quod predicti saonenses 
struantur in ea possessione vel quasi in qua hactenus fuerunt ei 
quousque aliter per nos fuerit ordinatimi. Ad septiniina inhibemus et prohibe-
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IV.

Privilegio dato dal

(luglio 1507).

58 .

re Luigi XII ai Savonesi (a)

(a) Biblioteca comunale di Savona. É questa forse 1’ unica pergamena sciolta che la biblio
teca conserva in mezzo a molti mss. cartacei e pergamenacei, dei quali alcuni non senza 
valore. Nel mazzo già indicato « Riviera di Genova » f. 70, nell’ archivio di Stato in To
rino ve 11’ ha copia in traduzione italiana, nell’archivio di Savona non ho trovato la con
ferma di questo privilegio fatta nel 1515 da Francesco I di Francia.